

Consultas Realizadas

Licitación 459968 - LLAMADO MOPC Nº 18/2025 LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA FORTALECIMIENTO DE LA SEGURIDAD VIAL EN VARIOS DEPARTAMENTOS DEL PAÍS

Consulta 1 - Experiencia Específica en Obras

Consulta	Fecha de Consulta	12-09-2025
Para evaluar la cantidades requeridas en los requisitos de experiencia específica en obras. ¿Se tendrá en cuenta el porcentaje de participación en el caso de haber formado parte de un Consorcio, o se computarán las cantidades del contrato en su totalidad?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-09-2025
Es correcto su entendimiento, las cantidades se computarán por el porcentaje de participación en el consorcio.		

Consulta 2 - Capacidad en materia de personal

Consulta	Fecha de Consulta	22-09-2025
Consultamos si para cumplir con los requisitos de capacidad en materia de personal es válida la experiencia de personales que trabajaron en Contratos de Seguridad Vial realizados sobre rutas de pavimentación asfáltica.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-09-2025
Es correcto su entendimiento. Serán consideradas válidas las experiencias en Contratos de Seguridad Vial realizados sobre rutas de pavimentación asfáltica.		

Consulta 3 - Capacidad en materia de personal

Consulta	Fecha de Consulta	22-09-2025
¿Puede designarse el mismo plantel de personal para los 3 lotes? Toda vez que cumplan con los requisitos de experiencia en obras.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-09-2025
Podrán presentar el mismo plantel para los tres lotes pero teniendo en cuenta que los requisitos no son exactamente los mismos para cada lote.		

Consulta 4 - Máquina de impresión de señales

Consulta	Fecha de Consulta	22-09-2025
Para la posible subcontratación que permite el pliego para esta maquinaria, ¿cómo se debe realizar el compromiso de adquisición? Teniendo en cuenta que el requisito es "equipo propio" y no se realizará la compra del equipo al ser subcontratado.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	25-09-2025
Para el caso de que el equipo pertenezca a un subcontratista, se aplica lo establecido en el PBC donde dice: "Equipo propio, o en caso de ser subcontratista, emitir una declaración jurada que los bienes estarán a entera disposición del oferente adjudicado." Asimismo, tener en cuenta los "Requisitos documentales para evaluar capacidad en materia de equipos".		

Consulta 5 - Máquina de impresión de señales

Consulta	Fecha de Consulta	22-09-2025
Entendemos que para la presentación del compromiso de adquisición con la factura proforma de la máquina de impresión de señales, no aplica la restricción de que la misma "debe estar instalada y en funcionamiento dentro del territorio paraguayo al momento de la presentación de la oferta", ya que esto impediría la posibilidad de importarla desde el extranjero. ¿Es correcta nuestra interpretación?		
Respuesta	Fecha de Respuesta	25-09-2025
Se mantiene lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 6 - Criterios de Elegibilidad y Calificación

Consulta	Fecha de Consulta	23-09-2025
En Experiencia específica en obras, cantidades a demostrar en el Lote 1, Barandas certificadas y/o Barandas metálicas tipo flex beam = 35.000 ml, solicitamos se pueda considerar para la sumatoria la totalidad de Contratos que los Oferentes puedan demostrar en los últimos 15 años. Esta solicitud se realiza en base a los mismos criterios que se utilizan en otros llamados realizados por el MOPC.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	25-09-2025
Se mantienen los requisitos establecidos en cuanto a cantidad de contratos. Este requisito se ha utilizado en los anteriores llamados de Seguridad Vial LPN N° 12/2024 - ID 447734 y LPN N° 21/2024 - ID 447738, y en otros realizados por el MOPC como "LPN N° 10/2025 - ID 461867; LPN N° 49/2025 - ID 468285; LPN N° 97/2024 - ID 453470"		

Consulta 7 - Criterios de Elegibilidad y Calificación

Consulta	Fecha de Consulta	23-09-2025
En Experiencia específica en obras, cantidades a demostrar en los Lotes 2 y 3, Señalización Horizontal = 250.000 m2; Señalización Vertical = 1.900 m2; Tachas y Tachones = 130.000 un., solicitamos se pueda considerar para la sumatoria la totalidad de Contratos que los Oferentes puedan demostrar en los últimos 15 años. Esta solicitud se realiza en base a los mismos criterios que se utilizan en otros llamados realizados por el MOPC.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	25-09-2025
Se mantienen los requisitos establecidos en cuanto a cantidad de contratos. Este requisito se han utilizado en los anteriores llamados de Seguridad Vial LPN N° 12/2024 - ID 447734 y LPN N° 21/2024 - ID 447738, y en otros realizados por el MOPC como "LPN N° 10/2025 - ID 461867; LPN N° 49/2025 - ID 468285; LPN N° 97/2024 - ID 453470"		

Consulta 8 - Criterios de Elegibilidad y Calificación

Consulta	Fecha de Consulta	23-09-2025
En Experiencia especifica en obras, cantidades a demostrar en el Lote 1, Barandas certificadas y/o Barandas metálicas tipo flex beam = 35.000 ml, solicitamos se pueda considerar disminuir al 60% de la cantidad solicitada (21.000 ml) para la sumatoria de Contratos a demostrar. Esta solicitud se realiza en base a los mismos criterios que se utilizan en otros llamados realizados por el MOPC. Actualmente la cantidad solicitada es de casi el 100% de lo que se debe ejecutar siendo normalmente el requisito en torno al 60%.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-09-2025
Se mantiene lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones. Ademas para el caso de consorcios los porcentajes mínimos requeridos disminuyen al 40% para el líder y 25% para cada socio.		

Consulta 9 - Criterios de Elegibilidad y Calificación

Consulta	Fecha de Consulta	23-09-2025
En Experiencia especifica en obras, cantidades a demostrar en los Lotes 2 y 3, Señalización Horizontal = 250.000 m2; Señalización Vertical = 1.900 m2; Tachas y Tachones = 130.000 un., solicitamos se pueda considerar disminuir al 60% de las cantidades solicitadas (Señalización Horizontal = 150.000 m2; Señalización Vertical = 1.140 m2; Tachas y Tachones = 78.000 un.) para la sumatoria de Contratos a demostrar. Esta solicitud se realiza en base a los mismos criterios que se utilizan en otros llamados realizados por el MOPC. Actualmente las cantidades solicitadas están entre 73% y 90% de lo que se debe ejecutar siendo normalmente el requisito en torno al 60%.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-09-2025
Se mantiene lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones. Ademas para el caso de consorcios los porcentajes mínimos requeridos disminuyen al 40% para el líder y 25% para cada socio.		

Consulta 10 - Criterios de Elegibilidad y Calificación

Consulta	Fecha de Consulta	23-09-2025
Podría un Oferente presentarse en forma individual y cotizar únicamente en el Lote 1 y presentarse en forma Consorciada para cotizar el Lote 2 y 3 sin que dicho Consorcio cotice el Lote 1?. Que sucedería si presentase la menor Oferta en forma individual en el Lote 1 y en Consorcio en el Lote 2/3. Favor aclarar al respecto.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-09-2025
Si un oferente participa individualmente en el Lote 1 y en consorcio en los Lotes 2 y 3, y resulta con las mejores ofertas en más de un lote, solo se le adjudicará uno, el que represente mayor ventaja económica para el Estado, según lo indicado en el Pliego "El oferente podrá ser adjudicado en un solo lote. En caso de que el mismo oferente presente el precio más bajo y cumpla con los criterios de calificación en más de un lote, le será adjudicado aquel donde la combinación de precios sea más ventajosa para el estado."		

Consulta 11 - Disminucion en cantidades solicitadas

Consulta	Fecha de Consulta	23-09-2025
En experiencia especificas en obra, cantidad a demostrar en los lotes 2 y 3 representan entre 73% y 90% de lo que se debe ejecutar, siendo normalmente el requisito en torno al 60% en otros llamados realizados por el MOPC, por ello solicitamos se pueda disminuir al 60 % de las cantidades solicitadas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-09-2025
Se mantiene lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones. Ademas para el caso de consorcios los porcentajes mínimos requeridos disminuyen al 40% para el líder y 25% para cada socio.		

Consulta 12 - Prorroga

Consulta	Fecha de Consulta	23-09-2025
Teniendo en cuenta la fecha de publicación el 11 de setiembre, fecha de entrega el 01 de octubre y las altas exigencias en materia de experiencia, nos vemos en la necesidad de consorciarnos, por lo que pedimos una prórroga de 20 días, para cumplir con todas las documentaciones necesarias.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-09-2025
Se mantiene el plazo establecido en el SICP.		

Consulta 13 - Capacidad en Materia de equipos

Consulta	Fecha de Consulta	23-09-2025
Promoviendo una mayor participación y equilibrio en la competencia entre oferentes, solicitamos encarecidamente permitir que todos los equipos solicitados puedan ser presentado en carácter de propios y/o alquilados		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-09-2025
Se mantiene el requisito de establecido en el SICP. Además, en caso de consorcio no se requiere de un mínimo para cada integrante, pudiendo cumplir con los requisitos cualquiera de las partes.		

Consulta 14 - Solicitud de prórroga

Consulta	Fecha de Consulta	24-09-2025
Solicitamos una prórroga de la fecha de presentación de la presente licitación, en por lo menos 10 (diez) días, ya que se requiere de un plazo suficiente para disponer de los certificados y documentaciones de materiales a presentar, como así también disponer de las cotizaciones de insumos críticos en la composición de precios, lo que beneficiará al Comitente en la presentación de ofertas más convenientes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-09-2025
Se mantiene el plazo establecido en el SICP.		

Consulta 15 - Solicitud de prórroga

Consulta	Fecha de Consulta	24-09-2025
Solicitamos una prórroga de la fecha de presentación de la presente licitación, de al menos 15 (quince) días. El presente requerimiento se fundamenta en la necesidad de gestionar certificados de calidad de materiales a utilizar (norma europea), compromisos de adquisición de equipos específicos para la ejecución de los trabajos, así como también disponer de las cotizaciones de insumos críticos a incluir en la composición de precios. Esto redundará en un beneficio al Comitente en la presentación de ofertas más convenientes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-09-2025
Se mantiene el plazo establecido en el SICP.		